
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 5Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004/2017-SCCG  DE 05 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;   e
CONSIDERANDO, o Memorando n° 01/2017-Coordenadoria de 
Planejamento, de 02 de janeiro de 2017
RESOLVE:
Autorizar, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, 
à servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
54188545/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada na Coordenadoria de Planejamento, no período de 
03/01.2017 a 17/01/2017, interrompida através da Portaria nº 
203/2015-SCCG de 02/09/2015, publicada no DOE nº 32.965 
de 04/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de janeiro de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 005/2017-SCCG   DE 05 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;   e
CONSIDERANDO, o Memorando n° 01/2017-Coord. 
Planejamento, de 04 de janeiro de 2017
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
à servidora JÉSSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO, Id. Funcional 
nº 5917028/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
na Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios, no período 
de 16/01/2017 a 14/02/2017, referente ao período aquisitivo de 
2016 a 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de janeiro de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 006/2017-SCCG,  DE 10  DE JANEIRO DE  
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral/GTI, do servidor LUIZ 
FERNANDO SOUZA LOBATO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, a contar de 09 de janeiro do corrente ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de janeiro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 136943

PORTARIA Nº 33/2017-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/528242,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 5 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 137158

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01 /2017
PROCESSO Nº: 2017/898
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação do espaço Hangar 1 para evento ofi cial em 
alusão aos 401 anos da cidade de Belém.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 44.040,00 (quarenta e quatro mil e quarenta reais).
ASSINATURA: 10/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 233368
Projeto/Atividade – 8314
Elemento de despesa – 339039
Fonte: 0101
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 01
Número da Dispensa: 01/2017
Data: 10/01/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 136825

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 017/2017-PGE.G.,Belém, 09 de janeiro de 
2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
DESIGNAR o Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da 
Cruz, Identidade Funcional nº 5902559/2, como responsável 
pela 4ª
Regional – Santarém, a contar de 06.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137029
Portaria nº 015/2017-PGE.G., 09 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
DESIGNAR o Procurador do Estado Raul Protázio Romão, 
Identidade Funcional nº 5930962/1, como responsável pela 1ª 
Regional – Belém, a contar de 06.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137026
Portaria nº 016/2017-PGE.G., 09 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
DESIGNAR o Procurador do Estado Maurício de Jesus Nunes da 
Silva, Identidade Funcional nº 80845904/2, como responsável 
pela 3ª Regional – Marabá, a contar de 06.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137027
PORTARIA Nº 018/2017-PGE/G, 05 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Designar o Procurador do Estado Paulo de Tarso Dias Klautau 
Filho, identidade funcional nº 5746299/1, como Procurador 
Corregedor, a contar de 02.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137032
PORTARIA Nº 019/2017-PGE/G, 05 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Designar o Procurador do Estado Sérgio Oliva Reis, identidade 
funcional nº nº 5807204/1, como Procurador Corregedor, a 
contar de
02.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137036

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 686/2016-PGE.G, de 28.11.2016, 
publicada no DOE nº 33.276 de 22.12.16:
Onde se lê:

Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 3342212/2 2014/2015 02.01 a 31.01.17

Leia-se:
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 3342212/2 2014/2015 16.01 a 14.02.17

Protocolo: 136738

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 002/2017-GAB, de 09 de janeiro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/5602;
RESOLVE:
CEDER a Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula Nº 
55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada nesta Auditoria do Estado - AGE, para a Secretaria de 
Estado de Planejamento – SEPLAN, com ônus para o Órgão de 
destino, a contar de 01 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 137136

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto n°. 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – Substituir na Portaria Nº 069 de 08 de março de 2016, 
publicada no DOE Nº 33.084 de 09 de março de 2016, a 
servidora FABIZE MUINHOS DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
54184639/8, Coordenador, que ocupou a função de fi scal titular 
do contrato administrativo nº 001/2016, pelo Servidor CARLOS 
ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, Identidade Funcional n°. 
54191716/4, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 136896

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 022 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/502972.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THIAGO PAVAO LAMEGO, Mat. 54197825/2, do cargo 
de Técnico em Radiologia, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 29/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136790
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 019 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


